Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

PAUTA DA SESSÃO ORIDNÁRIA DO DIA 07/05/2024

EXPEDIENTE

PROJETOS

PROJETO DE LEI: 042/2024 - BRUNO PINHEIRO

Cria o Programa de Animais Perdidos no Município, na forma que menciona.

PROJETO DE LEI: 043/2024 - BRUNO PINHEIRO

DISPÕE SOBRE A DISPONIBILIZAÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO ADAPTADO PARA

OS ALUNOS DIAGNOSTICADOS COM MUTISMO SELETIVO NA REDE MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI: 053/2024 - ELÍSIA RANGEL

Declara como bem integrante do Patrimônio Cultural de natureza Imaterial da cidade de

Saquarema-RJ, a "Feira de Artesanato do Centro de Saquarema".

PROJETO DE LEI: 054/2024 - ADRIANA DE VANDER

Dispõe sobre cães e gatos comunitários no Município de Saquarema.

PROJETO DE LEI: 055/2024 - EDUARDO MELO

"incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município o Dia de Conscientização sobre Fissura

Labiopalatina."

PROJETO DE LEI: 057/2024 - DRª RAQUEL

"Dispõe sobre o estímulo de atividades  educacionais, criando o  "CAMPANHA DE

COINSCIENTIZÇÃO  SOBRE ABUSO SEXUAL INFANTIL"  no Município de Saquarema, e

dá outras providências".

PROJETO DE LEI: 059/2024 – PODER EXECUTIVO

Acrescenta observações no Anexo VII da Lei nº 2.405 de 01/06/2023, exclusivamente ao Eixo da

Avenida Oceânica.

REQUERIMENTOS

REQUERIMENTO: 031/2024 - ADRIANA DE VANDER

A Vereadora que está subscrevendo, nos termos regimentais vigentes, requer a Vossa Excelência

que seja concedida MOÇÃO DE APLAUSOS à equipe da Secretaria Municipal dos Direitos dos

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/151

Página(s) 1 de 5

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

Animais da Prefeitura Municipal de Saquarema que atuou no resgate dos 3 (três) animais que

atacaram a escritora e poetisa Roseanna Murray, durante o ocorrido no último dia 05/04/2024, pelo

empenho e dedicação e os relevantes serviços prestados à cidade de Saquarema -RJ.

INDICAÇÕES

INDICAÇÃO: 486/2024 - DRª RAQUEL

Indico a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, que seja

providenciado  redutor de velocidade na rua Walquides de Souza Lima, Boqueirão

INDICAÇÃO: 544/2024 - DRª RAQUEL

Indico a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, que seja

providenciado  redutor elevado  de velocidade na rua Ministro Salgado Filho ( rua da praia) na

direção rua Walquides de Souza Lima, Boqueirão.

INDICAÇÃO: 545/2024 - DRª RAQUEL

Indico a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, que seja

providenciado  a continuação do calçamento da rua Maria da Conceição Vieira, em Madressilva

INDICAÇÃO: 554/2024 - WAGUINHO DA MARMORARIA

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado e disponibilizada a população de baixa renda o

GÁS SOCIAL, em virtude das recentes altas do gás de cozinha.

INDICAÇÃO: 556/2024 - WAGUINHO DA MARMORARIA

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a roçagem e limpeza do mato alto no Rio

Bacaxá na altura do loteamento madrebela, no bairro de Madressilva, Saquarema.

INDICAÇÃO: 557/2024 - ELÍSIA RANGEL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado um POSTO DE GUARDA VIDA  no Bairro do

Boqueirão.

INDICAÇÃO: 558/2024 - WAGUINHO DA MARMORARIA

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a CRIAÇÃO DE UMA FARMÁCIA DE

MANIPULAÇÃO MUNICIPAL PARA ATENDIMENTO A POPULAÇÃO DE BAIXA RENDA

COMPROVADA ATÉ TRÊS SALÁRIOS MÍNIMOS.

INDICAÇÃO: 559/2024 - BEBETO DO RIO SECO

Indica a Exma. Sra. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido que

seja providenciado o asfaltamento ou calçamento com rede de esgoto da Rua Maria Nazareth de

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/151

Página(s) 2 de 5

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

Souza , no bairro do Jardim, Saquarema - RJ.

INDICAÇÃO: 560/2024 - BEBETO DO RIO SECO

Indica a Exma. Sra. Prefeita  Municipal, juntamente com a secretaria competente, no sentido que

seja providenciado o asfaltamento ou calçamento com rede de esgoto, na Rua do Ypê no Bairro de

Bonsucesso, Saquarema - RJ

INDICAÇÃO: 564/2024 - DINEI DO RX

Indica à Exmª. Srª. Prefeita Municipal, que seja providenciado, juntamente com à secretaria

competente, a colocação/pintura, de uma faixa de pedestre na altura do Campo de Aviação, Centro

de Saquarema.

INDICAÇÃO: 565/2024 - DINEI DO RX

Indica à Exmª. Srª. Prefeita Municipal, que seja providenciado, juntamente com a Secretaria

competente a pavimentação e drenagem da Rua C, no Bairro de Barra Nova.

INDICAÇÃO: 566/2024 - BEBETO DO RIO SECO

Indica a Exma. Sra. Prefeita Municipal , juntamente com a Secretaria competente, no sentido q seja

providenciado redutor de velocidade, conforme legislação de trânsito, em toda extensão da Rua

Bitote, no Bairro Madressilva, Saquarema – RJ.

INDICAÇÃO: 573/2024 - ELÍSIA RANGEL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado um CRAS (Centro de Referência da Assistência

Social), em sede própria no bairro de Sampaio Corrêa

INDICAÇÃO: 587/2024 - ELÍSIA RANGEL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciada ampliação da Escola Municipal Luciana Santana

Coutinho no Porto da Roça, para que possa atender um maior número de criança.

INDICAÇÃO: 602/2024 - ABRAÃO DA MELGIL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciada a distruibuição de uma cartilha para orientar e

auxiliar mulheres a respeito da violência doméstica e familiar.

INDICAÇÃO: 603/2024 - ABRAÃO DA MELGIL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado um serviço de plantão na Secretaria da Mulher

com o objetivo de facilitar e agilizar o acesso aos serviços especializados de assistência à mulher

vítima de violência.

INDICAÇÃO: 605/2024 - ABRAÃO DA MELGIL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado atendimento psicológico e social nas escolas

com o intuito de detectar possíveis casos de violência doméstica.

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/151

Página(s) 3 de 5

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

INDICAÇÃO: 613/2024 - DINEI DO RX

Indica à Exmª. Srª. Prefeita Municipal, que seja estudado junto a Secretaria competente a

possibilidade de ampliação do Projeto "Praia para Todos" que acontece aos fins de semana na praia

de Itaúna, para outros pontos de praia nos demais bairros do município.

INDICAÇÃO: 637/2024 - ROGER GOMES

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado juntamente com a secretária competente no

sentido de que seja criado um programa de desburocratização e legalização de obras para a

população de baixa renda no Município  de Saquarema.

INDICAÇÃO: 650/2024 - ADRIANA DE VANDER

Indica a Exma. Sra. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido que

seja providenciada a construção de calcada com piso intertravado  na Rua A, próximo a Avenida

Litorânea, no Loteamento de Manitiba, no bairro de Barra Nova, Saquarema -RJ.

INDICAÇÃO: 664/2024 - EDUARDO MELO

Indica a Exma. Sra. Prefeita que seja providenciado a pavimentação asfáltica e manilhamento com

sistema de drenagem pluvial na Rua D  Bairro Jaconé, Saquarema.

INDICAÇÃO: 665/2024 - EDUARDO MELO

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a pavimentação asfáltica e manilhamento com

sistema de drenagem pluvial na Rua E,  Bairro Jaconé, Saquarema.

INDICAÇÃO: 666/2024 - EDUARDO MELO

Indica a Exma. Sra. Prefeita que seja providenciado a pavimentação asfáltica e manilhamento com

sistema de drenagem pluvial na Rua F,  Bairro Jaconé, Saquarema.

INDICAÇÃO: 699/2024 - ADRIANA DE VANDER

Indica a Exma. Sra. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido que

seja implantado um Centro de Tratamento e Terapia de Animais no Município de Saquarema -RJ.

INDICAÇÃO: 700/2024 - ADRIANA DE VANDER

Indica a Exma. Sra. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido que

seja implantado um espaço de ambiência e enriquecimento ambiental para animais no Município de

Saquarema-RJ.

INDICAÇÃO: 723/2024 - AMARILDO ORELHA

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a construção de uma praça de lazer com campo

sintético na localidade após a loja maçônica na Rua Das Palmas (Portal de Praia Seca), Bairro

Engenho Grande – Saquarema/RJ.

INDICAÇÃO: 724/2024 - AMARILDO ORELHA

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/151

Página(s) 4 de 5

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a construção de um PU 24h (Posto de Urgência)

no Bairro Rio da Areia. Com isso, atendendo os Bairros de Palmital e Retiro.

INDICAÇÃO: 725/2024 - AMARILDO ORELHA

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a criação de um centro de esporte radical com

uma academia ao ar livre para terceira idade, ginásios, pistas, área de convivência social.

ORDEM DO DIA - PRIMEIRA VOTAÇÃO

PROJETO DE LEI: 066/2023 - DRª RAQUEL

Dispõe sobre a criação da "Campanha de Alerta Contra Dependência Tecnológica" no município de

Saquarema.

PROJETO DE LEI: 134/2023 - BRUNO PINHEIRO

Inclui o Dia do Cirurgião Dentista no Calendário Oficial do Município.

PROJETO DE LEI: 009/2024 - AMARILDO ORELHA

"Institui, no âmbito do município de Saquarema, o dia 30 de abril como o Dia da Doação de

Sangue do Projeto Vida por Vidas".

PROJETO DE LEI: 021/2024 - DRª RAQUEL

Dispõe sobre a criação da "Campanha de conscientização sobre os riscos da Trombofilia" no

município de Saquarema e dá outras providências.

Podendo ser alterada na forma regimental.

Saquarema, 06 de maio de 2024.

Odinei Garcia Ramos

Presidente da Câmara Municipal de Saquarema

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/151

Página(s) 5 de 5